PROJETO DE LEI Nº  695, DE 2010

Declara de Utilidade Pública a entidade SOS mulher-família, de Taubaté.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de Utilidade Pública a entidade SOS mulher-família, em Taubaté.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A associação SOS MULHER-FAMÍLIA tem como principal objetivo promover a manutenção da paz no convívios familiar, social e comunitário, com atenção maior voltada para a mulher, a criança e adolescente.

Na entidade é promovido a capacitação de agentes comunitários para trabalho preventivo e de atenção à situações de violência e desenvolve ainda junto à população de baixa renda auxilio visando a busca da elevação sócio-econômica, trabalhos estes desenvolvidos mediante pareceria com ONGs, empresas com visões de políticas ambientais, entidades políticas e culturais.

Contamos com o apoio de Vossas Excelências para a aprovação desta Lei onde da nossa forma também podemos colaborar para o bom desenvolvimento desta esntidade.

Sala das Sessões, em 20/9/2010
a) Afonso Lobato - PV